

令和2年度（上半期）

大槌町下水道事業  
業務状況報告書

自 令和2年 4月 1日  
至 令和2年 9月30日

# 大槌町下水道事業業務状況

## 1 事業の概況

本年度上半期の事業概況は、次のとおりです。

区 分	公 共 下 水 道 事 業	漁 業 集 落 排 水 事 業	事 業 計
接 続 戸 数 ( 戸 )	2,137	597	2,734
総 排 水 量 ( m <sup>3</sup> )	245,462	100,717	346,179
有 収 水 量 ( m <sup>3</sup> )	193,926	73,091	267,017
有 収 率 ( % )	79.0%	72.6%	77.1%

## 2 経理の状況

### (1) 予算の執行状況 (消費税込み)

#### ア 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	上半期執行額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業収益	841,924,000	529,997,428	529,997,428	311,926,573
第1項 営業収益	131,477,000	97,708,274	97,708,274	33,768,726
第2項 営業外収益	710,445,000	432,287,854	432,287,854	278,157,147
第3項 特別利益	2,000	1,300	1,300	700
第2款 漁業集落排水事業収益	246,191,000	157,584,256	157,584,256	88,606,744
第1項 営業収益	28,546,000	16,045,709	16,045,709	12,500,291
第2項 営業外収益	217,643,000	141,538,547	141,538,547	76,104,453
第3項 特別利益	2,000	0	0	2,000

(支出)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	上半期執行額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業費用	889,166,000	358,707,498	358,707,498	530,458,503
第1項 営業費用	826,619,000	329,706,062	329,706,062	496,912,939
第2項 営業外費用	61,627,000	28,181,436	28,181,436	33,445,564
第3項 特別損失	820,000	820,000	820,000	0
第4項 予備費	100,000	0	0	100,000
第2款 漁業集落排水事業費用	280,384,000	87,953,247	87,953,247	192,430,753
第1項 営業費用	262,395,000	79,110,338	79,110,338	183,284,662
第2項 営業外費用	17,109,000	8,062,980	8,062,980	9,046,020
第3項 特別損失	780,000	779,929	779,929	71
第4項 予備費	100,000	0	0	100,000

イ 資本的收入及び支出

(収入)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	上半期執行額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第 1 款 公共下水道事業資本的收入	274,749,000	51,887,800	51,887,800	222,861,200
第 1 項 企業債	150,900,000	0	0	150,900,000
第 2 項 補助金	50,000,000	0	0	50,000,000
第 3 項 出資金	29,000,000	11,035,000	11,035,000	17,965,000
第 4 項 負担金	44,849,000	40,852,800	40,852,800	3,996,200
第 2 款 漁業集落排水事業資本的收入	86,200,000	100,000	100,000	86,100,000
第 1 項 企業債	37,000,000	0	0	37,000,000
第 2 項 補助金	42,065,000	0	0	42,065,000
第 3 項 出資金	7,000,000	0	0	7,000,000
第 4 項 分担金	35,000	0	0	35,000
第 5 項 負担金	100,000	100,000	100,000	0

(支出)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	上半期執行額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第 1 款 公共下水道事業資本の支出	467,765,000	147,185,549	147,185,549	320,579,451
第 1 項 建設改良費	174,150,000	941,600	941,600	173,208,400
第 2 項 企業債償還金	293,615,000	146,243,949	146,243,949	147,371,051
第 2 款 漁業集落排水事業資本の支出	182,532,000	34,835,436	34,835,436	147,696,564
第 1 項 建設改良費	112,600,000	0	0	112,600,000
第 2 項 企業債償還金	69,932,000	34,835,436	34,835,436	35,096,564

# 令和2年度上半期 大槌町下水道事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位：円)

## 1. 営業収益

(1) 下水道使用料	37,090,500	
(3) 他会計負担金	72,950,000	
(4) その他営業収益	4,433	110,044,933

## 2. 営業費用

(1) 管渠費	1,734,306	
(2) 雨水処理費	7,958,929	
(3) 処理場費	25,763,512	
(5) 業務費	0	
(6) 総係費	4,512,271	
(7) 減価償却費	365,683,256	
(8) 資産減耗費	0	
(9) その他営業費用	0	405,652,274

## 営業損失

295,607,341

## 3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	418	
(2) 他会計補助金	31,317,000	
(3) 長期前受金戻入	261,829,159	
(4) 消費税及び地方消費税	0	
(5) 国庫補助金	0	
(6) 他会計負担金	257,019,000	
(7) 雑収益	4,965	550,170,542

## 4. 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	36,244,416	
(3) 雑支出	0	36,244,416

## 経常利益

218,318,785

## 5. 特別利益

(2) 過年度損益修正益	1,300	
(3) その他特別利益	0	1,300

## 6. 特別損失

(4) その他特別損失	1,599,929	1,599,929	△ 1,598,629
-------------	-----------	-----------	-------------

## 当年度純利益

216,720,156

# 令和2年度上半期 大槌町下水道事業貸借対照表

(令和2年9月30日)

(単位：円)

## 【 資 産 の 部 】

### 1. 固 定 資 産

#### (1) 有形固定資産

イ.	土 地		86,951,453	
ロ.	建 物	1,648,377,173		
	減価償却累計額	△ 24,539,129	1,623,838,045	
ハ.	構 築 物	17,647,904,763		
	減価償却累計額	△ 200,596,850	17,447,307,914	
ニ.	機 械 及 び 装 置	3,751,072,693		
	減価償却累計額	△ 139,689,490	3,611,383,203	
ホ.	車 両 運 搬 具	0		
	減価償却累計額	0	0	
ヘ.	工 具、器 具 及 び 備 品	515,542		
	減価償却累計額	△ 7,013	508,530	
ト.	建 設 仮 勘 定		63,815,091	
	有形固定資産合計		22,833,804,235	

#### (2) 無形固定資産

イ.	地 上 権		0	
ロ.	施 設 利 用 券		0	
ハ.	電 話 加 入 権		455,280	
ニ.	そ の 他		0	
	無形固定資産合計		455,280	

固定資産合計 22,834,259,515

### 2. 流 動 資 産

(1)	現 金 ・ 預 金		155,585,429	
(2)	未 収 金		9,465,602	
(3)	前 払 金		58,125,000	
(4)	その他流動資産		3,249,726	
	流動資産合計		226,425,757	

資 産 合 計 23,060,685,272

【 負 債 の 部 】

3. 固 定 負 債		
(1) 企 業 債	5,616,006,448	
固 定 負 債 合 計		<u>5,616,006,448</u>
4. 流 動 負 債		
(2) 企 業 債	182,467,615	
(3) 未 払 金	0	
(5) その他流動負債	4,114,830	
流 動 負 債 合 計		<u>186,582,445</u>
5. 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金	17,062,987,760	
(2) 収 益 化 累 計 額	△ 244,510,725	
繰 延 収 益 合 計		<u>16,818,477,035</u>
負 債 合 計		<u>22,621,065,928</u>

【 資 本 の 部 】

6. 資 本 金		<u>45,881,734</u>
7. 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ. 受贈財産評価額	0	
ロ. 他会計負担金	0	
ハ. 国庫補助金	36,046,883	
ニ. その他資本剰余金	13,959,005	
資 本 剰 余 金 合 計		<u>50,005,888</u>
(2) 利 益 剰 余 金		
イ. 減 債 積 立 金	0	
ロ. 利 益 積 立 金	0	
ハ. 建 設 改 良 積 立 金	0	
ニ. 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	343,731,722	
利 益 剰 余 金 合 計		<u>343,731,722</u>
剰 余 金 合 計		<u>393,737,610</u>
資 本 合 計		<u>439,619,344</u>
負 債 資 本 合 計		<u>23,060,685,272</u>

## 5 事業別損益計算書（令和2年4月1日から令和2年9月30日まで）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
1. 営業収益	110,044,933	95,029,743	15,015,190
(1) 下水道使用料	37,090,500	26,785,310	10,305,190
(2) 手数料	0	0	0
(3) 他会計負担金	72,950,000	68,240,000	4,710,000
(4) その他営業収益	4,433	4,433	0
2. 営業費用	405,652,274	327,202,235	78,450,039
(1) 管渠費	1,734,306	1,319,297	415,009
(2) 雨水処理費	7,958,929	7,958,929	0
(3) 処理場費	25,763,512	19,536,566	6,226,946
(4) 受託工事費	0	0	0
(5) 業務費	0	0	0
(6) 総係費	4,512,271	585,136	3,927,135
(7) 減価償却費	365,683,256	297,802,307	67,880,949
(8) 資産減耗費	0	0	0
(9) その他営業費用	0	0	0
営業損失	295,607,341	232,172,492	63,434,849
3. 営業外収益	550,170,542	415,722,181	134,448,361
(1) 受取利息及び配当金	418	418	0
(2) 他会計補助金	31,317,000	20,148,000	11,169,000
(3) 長期前受金戻入	261,829,159	202,721,633	59,107,526
(4) 消費税及び地方消費税	0	0	0
(5) 国庫補助金	0	0	0
(6) 他会計負担金	257,019,000	192,852,000	64,167,000
(7) 雑収益	4,965	130	4,835
4. 営業外費用	36,244,416	28,181,436	8,062,980
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	36,244,416	28,181,436	8,062,980
(2) 消費税及び地方消費税	0	0	0
(3) 雑支出	0	0	0
経常利益	218,318,785	155,368,253	62,950,532
5. 特別利益	1,300	1,300	0
(1) 固定資産売却益	0	0	0
(2) 過年度損益修正益	1,300	1,300	0
(3) その他特別利益	0	0	0
6. 特別損失	1,599,929	820,000	779,929
(1) 固定資産売却損	0	0	0
(2) 臨時損失	0	0	0
(3) 過年度損益修正損	0	0	0
(4) その他特別損失	1,599,929	820,000	779,929
当年度純利益	216,720,156	154,549,553	62,170,603

## 6 事業別貸借対照表（令和2年9月30日）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
<b>【資産の部】</b>	<b>23,060,685,272</b>	<b>18,521,875,962</b>	<b>4,538,809,310</b>
1. 固定資産	22,834,259,515	18,353,032,552	4,481,226,963
(1) 有形固定資産	22,833,804,235	18,352,577,272	4,481,226,963
イ 土地	86,951,453	41,992,710	44,958,743
ロ 建物	1,648,377,173	1,537,932,263	110,444,910
減価償却累計額	△ 24,539,129	△ 23,125,463	△ 1,413,666
ハ 構築物	17,647,904,763	13,776,820,733	3,871,084,030
減価償却累計額	△ 200,596,850	△ 157,498,962	△ 43,097,888
ニ 機械及び装置	3,751,072,693	3,258,353,239	492,719,454
減価償却累計額	△ 139,689,490	△ 117,170,870	△ 22,518,621
ホ 車両運搬具	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ヘ 工具、器具及び備品	515,542	515,542	0
減価償却累計額	△ 7,013	△ 7,013	0
ト 建設仮勘定	63,815,091	34,765,091	29,050,000
(2) 無形固定資産	455,280	455,280	0
ハ 電話加入権	455,280	455,280	0
2. 流動資産	226,425,757	168,843,410	57,582,347
(1) 現金預金	155,585,429	114,864,216	40,721,213
(2) 未収金	9,465,602	7,045,767	2,419,835
(3) 前払金	58,125,000	44,344,000	13,781,000
(4) その他流動資産	3,249,726	2,589,427	660,299
<b>【負債の部】</b>	<b>22,621,065,928</b>	<b>18,199,743,791</b>	<b>4,421,322,138</b>
3. 固定負債	5,616,006,448	4,482,190,116	1,133,816,332
(1) 企業債	5,616,006,448	4,482,190,116	1,133,816,332
4. 流動負債	186,582,445	150,254,882	36,327,563
(2) 企業債	182,467,615	147,371,051	35,096,564
(3) 未払金	0	0	0
(4) 引当金	0	0	0
(5) その他流動負債	4,114,830	2,883,831	1,230,999
5. 繰延収益	16,818,477,035	13,567,298,793	3,251,178,243
(1) 長期前受金	17,062,987,760	13,770,020,425	3,292,967,335
(3) 収益化累計額	△ 244,510,725	△ 202,721,633	△ 41,789,093
<b>【資本の部】</b>	<b>439,619,344</b>	<b>322,132,171</b>	<b>117,487,173</b>
6. 資本金	45,881,734	24,963,526	20,918,208
7. 剰余金	393,737,610	297,168,645	96,568,965
(1) 資本剰余金	50,005,888	32,250,584	17,755,304
(2) 利益剰余金	343,731,722	264,918,061	78,813,661
<b>【負債資本合計】</b>	<b>23,060,685,272</b>	<b>18,521,875,962</b>	<b>4,538,809,310</b>